Primul articol al „Hotărîrii“ acelui fo
rum era formulat astfel: „Adunarea Națională a
tuturor Românilor din Transilvania, Banat și Țara
Ungurească, adunați prin reprezentanții lor în
dreptățiți la Alba Iulia, în ziua de 18 noiembrie
(1 decembrie) 1918, decretează unirea acestor Ro
mâni și a tuturor teritoriilor locuite de dînșii, cu
România".

Fraza conținea, in fond, rezultanta firească a u-
nor incontestabile realități istorice, a unei evolu
ții faptice în temeiul căreia evidența nu mai pu
tea fi evitată, a unei unanimități de neam demon
strată secular și neechivoc.

declarația care spunea : „Adunarea națională a tutu
ror românilor din Transilvania, Banat și Țara Un
gurească, adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți
la Alba lulia în ziua de 18 noiembrie /1 decembrie
1918, decretează unirea acelor români și a tuturor
teritoriilor locuite de dînșii cu România.Dacă entuziasmul a putut atinge cîndva treapta zguduitoare a sublimului în fericire, operînd asupra torimii românești din Transilvania și Banat, venim tuturor conștiințelor, atunci a fost momentul.